
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Terça-feira •  22 de dezembro de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 215

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M I R L A M  D E  O L I V E I R A  S A M P A I O

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PRESIDENTE .............................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ATO (Nº 049/2020) ....................................................................................... 2
CONTAS PÚBLICAS ...................................................................................... 5

(QDD) QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (Nº 049/2020) ........................................................... 5



Terça-feira
22 de dezembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 215

- 2 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PRESIDENTE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ATO (Nº 049/2020)

                  ESTADO DA BAHIA 

          CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
                          Praça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 – Cx.Postal 07 - Telefax (0**74)3661-4161 E-MAIL letislativo@xiquexique.ba.leg.br. 
 
 

 

 

 ATO Nº 049/2020  

   

  Aprova os QUADROS DE DETALHAMENTO DE DESPESA - 
QDD para o exercício financeiro de 2021 e dá outras 
providências. 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE XIQUE-XIQUE, no uso de suas atribuições legais e devidamente autori zada na 
Lei Municipal que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 20 21. 

 

  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º – Ficam aprovados para o exercício financeiro de 2021, os Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder 
Legislativo, para efeito de execução orçamentária relativos aos Programas de Trabalho integrantes da Lei Orçamentária 
Anual de 2021, na forma do Anexo único, que faz parte integrante deste Ato. 

 

 Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá aos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos 
de Projetos, Atividades e Operações Especiais, segundo a natureza da despesa, estabelecida para cada Unidade 
Orçamentárias, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

 Art. 3º - Os Quadros de Detalhamento de Despesa poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, para atender 
às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da 
Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos. 

 

 Art. 4°- Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, 
bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma. 

 

 Art. 5º- Este Ato entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.  

 Xique-Xique, Ba., em 22 de dezembro de 2020.  

   

  
MIRLAM DE OLIVEIRA SAMPAIO 

Presidente da Câmara  

 

       

 



Terça-feira
22 de dezembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 215

- 3 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Contabilis - Gestão Pública / / Chave do Filtro: M601-C6FW-QP4G-U6YD-WF4S 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa 

Exercício: 2021 
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria 

Poder: 1 - Poder Legislativo 

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 
UO: 0101 - CÂMARA MUNICIPAL 

 
Dotação: 01.031.0001.1001 - AQUISIÇÃO, CONST. REFORMA E APARELHAMENTO DO PRE DIO DA CÂMARA 

30000000   DESPESAS CORRENTES   20.000,00 

33000000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES   20.000,00 

33900000   APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00   

40000000   DESPESAS DE CAPITAL   78.000,00 

44000000   INVESTIMENTOS   78.000,00 

44900000   APLICAÇÕES DIRETAS  78.000,00  

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 15.000,00   

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 63.000,00   

     
Total Dotação: 98.000,00 

 
Dotação: 01.031.0001.2001 - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGIS LATIVO 

  

30000000 DESPESAS CORRENTES  1.063.000,00 

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.063.000,00 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.063.000,00  

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00   

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000,00   

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 187.000,00   

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 25.000,00   

     
Total Dotação: 1.063.000,00 

 
Dotação: 01.031.0001.2002 - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - AGENTES  POLITICOS DO PODER LEGISLATIVO 

30000000   DESPESAS CORRENTES   1.606.301,00 

31000000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.606.301,00 

31900000   APLICAÇÕES DIRETAS  1.606.301,00  

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.316.640,00   

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 289.661,00   

     
Total Dotação: 1.606.301,00 

 
Dotação: 01.031.0001.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 

  

30000000 DESPESAS CORRENTES  662.234,00 

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  662.234,00 

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 660.234,00  

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 11.000,00   

33903000 - 0100000 Material de Consumo 196.234,00   

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 120.000,00   

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 109.000,00   

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00   

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00   

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 80.000,00   

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00   

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.000,00   

33910000   APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS  2.000,00  

33913900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00   

     
Total Dotação: 662.234,00 

  
Dotação: 01.031.0001.2004 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGI SLATIVO 

  

30000000  DESPESAS CORRENTES  11.500,00 

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  11.500,00 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 11.500,00  

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00   

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 2.500,00   

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00   



Terça-feira
22 de dezembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 215

- 4 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Contabilis - Gestão Pública / / Chave do Filtro: M601-C6FW-QP4G-U6YD-WF4S 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa 

Exercício: 2021 
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria 

33903900   -   0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

33904700   -   0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00 

Total Dotação: 11.500,00 
 

Total Unid. Orçamentária: 3.441.035,00 

 
 
 
 
 

Mirlam de Oliveira Sampaio 
Presidente da Câmara 

3.441.035,00 Total Geral: 

3.441.035,00 Total Orgão: 



Terça-feira
22 de dezembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 215

- 5 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: CONTAS PÚBLICAS
(QDD) QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (Nº 049/2020)

                  ESTADO DA BAHIA 

          CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
                          Praça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 – Cx.Postal 07 - Telefax (0**74)3661-4161 E-MAIL letislativo@xiquexique.ba.leg.br. 
 
 

 

 

 ATO Nº 049/2020  

   

  Aprova os QUADROS DE DETALHAMENTO DE DESPESA - 
QDD para o exercício financeiro de 2021 e dá outras 
providências. 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE XIQUE-XIQUE, no uso de suas atribuições legais e devidamente autori zada na 
Lei Municipal que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 20 21. 

 

  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º – Ficam aprovados para o exercício financeiro de 2021, os Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder 
Legislativo, para efeito de execução orçamentária relativos aos Programas de Trabalho integrantes da Lei Orçamentária 
Anual de 2021, na forma do Anexo único, que faz parte integrante deste Ato. 

 

 Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá aos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos 
de Projetos, Atividades e Operações Especiais, segundo a natureza da despesa, estabelecida para cada Unidade 
Orçamentárias, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

 Art. 3º - Os Quadros de Detalhamento de Despesa poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, para atender 
às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da 
Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos. 

 

 Art. 4°- Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, 
bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma. 

 

 Art. 5º- Este Ato entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.  

 Xique-Xique, Ba., em 22 de dezembro de 2020.  

   

  
MIRLAM DE OLIVEIRA SAMPAIO 

Presidente da Câmara  

 

       

 



Terça-feira
22 de dezembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 215

- 6 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Contabilis - Gestão Pública / / Chave do Filtro: M601-C6FW-QP4G-U6YD-WF4S 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa 

Exercício: 2021 
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria 

Poder: 1 - Poder Legislativo 

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 
UO: 0101 - CÂMARA MUNICIPAL 

 
Dotação: 01.031.0001.1001 - AQUISIÇÃO, CONST. REFORMA E APARELHAMENTO DO PRE DIO DA CÂMARA 

30000000   DESPESAS CORRENTES   20.000,00 

33000000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES   20.000,00 

33900000   APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00  

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00   

40000000   DESPESAS DE CAPITAL   78.000,00 

44000000   INVESTIMENTOS   78.000,00 

44900000   APLICAÇÕES DIRETAS  78.000,00  

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 15.000,00   

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 63.000,00   

     
Total Dotação: 98.000,00 

 
Dotação: 01.031.0001.2001 - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGIS LATIVO 

  

30000000 DESPESAS CORRENTES  1.063.000,00 

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.063.000,00 

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.063.000,00  

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00   

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000,00   

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 187.000,00   

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 25.000,00   

     
Total Dotação: 1.063.000,00 

 
Dotação: 01.031.0001.2002 - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - AGENTES  POLITICOS DO PODER LEGISLATIVO 

30000000   DESPESAS CORRENTES   1.606.301,00 

31000000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.606.301,00 

31900000   APLICAÇÕES DIRETAS  1.606.301,00  

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.316.640,00   

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 289.661,00   

     
Total Dotação: 1.606.301,00 

 
Dotação: 01.031.0001.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 

  

30000000 DESPESAS CORRENTES  662.234,00 

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  662.234,00 

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 660.234,00  

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 11.000,00   

33903000 - 0100000 Material de Consumo 196.234,00   

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 120.000,00   

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 109.000,00   

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00   

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00   

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 80.000,00   

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00   

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00   

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.000,00   

33910000   APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS  2.000,00  

33913900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00   

     
Total Dotação: 662.234,00 

  
Dotação: 01.031.0001.2004 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGI SLATIVO 

  

30000000  DESPESAS CORRENTES  11.500,00 

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  11.500,00 

33900000  APLICAÇÕES DIRETAS 11.500,00  

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00   

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 2.500,00   

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00   



Terça-feira
22 de dezembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 215

- 7 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Contabilis - Gestão Pública / / Chave do Filtro: M601-C6FW-QP4G-U6YD-WF4S 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa 

Exercício: 2021 
Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria 

33903900   -   0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

33904700   -   0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00 

Total Dotação: 11.500,00 
 

Total Unid. Orçamentária: 3.441.035,00 

 
 
 
 
 

Mirlam de Oliveira Sampaio 
Presidente da Câmara 

3.441.035,00 Total Geral: 

3.441.035,00 Total Orgão: 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PRESIDENTE
	ATOS OFICIAIS
	ATO (Nº 049/2020)

	CONTAS PÚBLICAS
	(QDD) QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (Nº 049/2020)



		2020-12-22T05:08:13-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




